

9. Medlemsspørgsmål om seksualundervisning (2008-129223)

Enhedslisten har på Borgerrepræsentationsmødet den 28. august fremsat medlemsforslag om, at alle elever på ungdomsuddannelserne skal tilbydes seksualundervisning én gang årligt og at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anviser forslag til finansiering. Medlemsforslaget blev udsat og behandlet i Borgerrepræsentationen den 18. september 2008, hvor det blev henvist til videre behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter tilbudet om seksualundervisning på ungdomsuddannelser.
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget svarer Borgerrepræsentationen, at Sundheds- og Omsorgsudvalget afventer den kommende eksterne evaluering af hiv/aidsplanen, før der træffes videre beslutning om medlemsforslaget om seksualundervisning på ungdomsuddannelser.

Problemstilling

Medlemsforslaget om seksualundervisning sætter fokus på en række problemstillinger: Den højeste forekomst af uønsket graviditet og abort findes i København blandt de 18 - 19 årige piger og på landsbasis er det unge i aldersgruppen 15 - 24 år, der har den højeste forekomst af klamydia. Herudover gør de generelle problematikker omkring seksuelt overførte sygdomme og hiv/aids, at ungdomsuddannelser som arena for seksualundervisning, -rådgivning eller andre forebyggende aktiviteter omkring seksuel sundhed er aktuel.

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i tilblivelsen af hiv-/aidsplanen givet udtryk for vigtigheden i at unge, der har afsluttet folkeskolen, fortsat indgår i forebyggende indsatser målrettet den seksuelle sundhed.

Der eksisterer på nuværende tidspunkt en ordning i Københavns Kommune, hvor Sex og Samfund udbyder frivillig, supplerende seksualundervisning til alle ungdomsuddannelser. Undervisningen er finansieret af midler fra hiv-/aidsplanen (2006-2009). Sex og Samfund afrapporterer hvert år om projektet og hele hiv-/aidsplanen bliver eksternt evalueret i 2009.

I afrapporteringen fra 2007 har Sex og Samfund evalueret undervisningsforløbet og skolernes engagement, men undervisningens effekt er ikke evalueret. Det kan derfor ikke påvises, om en eventuel ændring i antallet af aborter og seksuelt overførte sygdomme i perioden skyldes seksualundervisning eller andre igangværende initiativer på området.

I den samlede evaluering af hiv-/aidsplanen vurderes de enkelte elementer af indsatsen såsom

kondomeriet, kondomudlevering, hjemmetests, oplysning til etniske minoriteter og seksualundervisningen på erhvervsskolerne.

Forvaltningen vurderer, at den eksterne evaluering af hiv-/aidsplanen bør indgå i overvejelserne for en samlet fremtidig indsats på seksualområdet, herunder en prioritering af indsatserne. Den eksterne evaluering er færdig medio 2009.

Sex og Samfunds evaluering af undervisningsforløbet viser, at det på mange ungdomsuddannelsesinstitutioner er svært at planlægge seksualundervisningen ind i skoleåret, hvorved en dækningsprocent på 100 % umiddelbart er vanskeligt at opnå.

I alt har cirka 19 % af de institutioner, der i 2007 fik tilbudt supplerende seksualundervisning, modtaget tilbudet. Forvaltningen vil medtage Sex og Samfunds erfaringer omkring samarbejdet med ungdomsuddannelserne i forhold til skolernes villighed/mulighed for at bruge tilbudet i den almindelige undervisning i de videre overvejelser.

Herunder skal det overvejes, om der eksisterer alternative indsatser og metoder, der i højere grad kan målrettes elever på ungdomsuddannelserne. Også på de skoler, der hidtil har haft svært ved at afse tid til, eller ikke vurderer, at de har interesse i seksualundervisningen.

Økonomi

Sex & Samfund oplyser, at enhedsprisen for en holdundervisning er 825 kroner. I nedenstående figur ses Sex og Samfunds beregning af udgifter til undervisning i tilfælde af 100 %, 75 %, 50 % og 25 % dækningsgrad.

Tal fra 2006 viser, at der findes cirka 17.300 elever på de københavnske ungdomsuddannelser. Med cirka 25 elever i gennemsnit per klasse er der således 692 hold/klasser.

Herudover er det nødvendigt at afsætte personaleressourcer til salg og koordinering af tilbudet, hvis en dækningsgrad på 100 % er målet.

□

Videre proces

Den eksterne evaluering af hiv-/aidsplanen er færdig medio 2009. På baggrund af denne vil forvaltningen fremkomme med forslag til den fremtidige indsats omkring forebyggelsen af unges seksuelle sundhed, herunder seksualundervisning til alle elever på ungdomsuddannelserne.

Forslagene til den fremtidige indsats på seksualområdet forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget i løbet af 2009.

bilag

